خاندان فراهانی سابقه‌ی انجام دادن اصلاحات دیوانی در دوره‌ی زندیه را دارا بود؛ اما اصلاحات آنان در دوره‌ی زندیه به شکست انجامید. زیرا لازمه‌ی موفقیت اصلاحات، وجود حکومتی مقتدر و بسیار متمرکز بود (همان: ۶۵-۶۷).

از اقدامات دیگر عباس میرزا، استخدام کارشناس و متخصص از اروپا و اعزام محصل به خارج از کشور بود. در طی جنگ های دوره‌ی اوّل ایران و روس، در سال ۱۲۲۲ هجری قمری/ ۱۸۰۷ میلادی، عهدنامه "فینکشتاین" بین ایران و فرانسه به امضا

رسید. یکی از پیامد های این عهدنامه، ورود هیئت ۷۰ نفری از متخصصان و کارشناسان نظامی و فنی فرانسوی به سرپرستی سر تیب گاردان به ایران بود. فرانسویان به تعلیم و تجهیز سپاهیان قاجار و ساختن عراده های توپ در شهرهای تبریز، تهران و اصفهان پرداختند. به هنگام اقامت هیئت فرانسوی، قول و قرارهایی میان عباس میرزا و سر تیب گاردان برای اعزام محصلان ایرانی به فرانسه صورت پذیرفت؛ اما پس از انعقاد عهدنامه‌ی "تیلست" بین فرانسه و روسیه و شکست مأموریت گاردان، موضوع اعزام محصلان ایرانی به فرانسه منتفی شد. خروج هیئت فرانسوی و اعزام نشدن محصلان ایرانی، ضربه‌ی سختی بر دستگاه دیوانی آذربایجان وارد آورد و جریان اصلاحات را کند کرد. سپس دولت انگلستان پیشنهاد انعقاد قرارداد جدیدی با ایران و اعزام محصلان ایرانی به انگلستان را مطرح نمود.

در سال ۱۲۲۶ هجری قمری، دو سال پس از انعقاد قرارداد مجمل (۱۲۲۴ هـ ق/۱۸۰۹م) دستگاه دولتی آذربایجان دو تن از محصلان ایرانی را برای فراگیری برخی از فنون و مهارت های مورد نیاز به انگلستان اعزام داشت. آن دو تن از جوانان اعیان آذربایجان، یکی به نام کاظم پسر نقاش باشی عباس میرزا و دیگری میرزا حاجی بابا افشار پسر یکی از صاحب منصبان آذربایجان برای تحصیل نقاشی و علم طب و دارو سازی به همراه سرهارفورد جونز راهی انگلستان شدند.

بدیهی است در چنین دیدگاهی، چیزی به نام توسعه ی سیاسی مطرح نبود و مفاهیمی چون آزادی و حقوق شهروندی و نظایر آن، هیچ جایگاهی نداشتند.

اصلاحات مرحله ی سوم، با گذشت زمان توسعه یافت و نهاد های جدیدی از جمله "مجلس مصلحت خانه" یا "مشورت خانه عامه دولتی" نیز تشکیل یافت. این مجلس در سال ۱۲۷۶ هجری قمری / ۱۸۵۹ میلادی، به فرمان ناصرالدین شاه ایجاد گردید و متعاقب آن، دستور تدوین کتابچه ای موسوم به "کتابچه قواعد" از سوی شاه صادر شد. وظیفه ی اصلی مجلس مصلحت خانه، ارائه ی راهکار مناسب به هیئت وزرا و دارالشورای دولتی برای تصویب و اجرا بود. در فرمان شاه نیز بر این نکته تأکید شده است. این مجلس بجز

علاوه بر قحطی و گرسنگی، بیماری وبا نیز بلای جان مردم شد. گزارش یکی از دیپلمات های انگلیسی در تهران بخوبی بیانگر وخامت اوضاع پایتخت در این روزهاست. در گزارش مزبور آمده است: "مردم پایتخت از بی نانی پریشان حال بودند ... غله به شهر نمی رسید ... روز هفدهم شعبان [۱۸۶۰/۱۲۷۷] شاه از شکار باز می گشت که انبوه چند هزار نفری زنان جلوی او را گرفتند. نان می خواستند و پیش چشم شاه دکان نانویی را چپاول کردند ... روز بعد آشوب از نو برخاست ..." (آدمیت، ۱۳۵۱: ۷۸).

در چنین وضعیتی، مخالفان اصلاحات نهایت بهره را بردند و شاه را متقاعد نمودند که علت اصلی شورش و ناآرامی ها، اصلاحات جدیدی است که موجبات ناتوانی دولت را فراهم کرده است. سرانجام آن که موفق شدند جریان اصلاحات را به بن بست بکشانند. بنا بر این، اصلاحات مزبور که از پشتوانه ی مردمی برخوردار نبود و صرفاً بنا به توصیه های برخی از عناصر دیوان سالار و موافقت ناصرالدین شاه به انجام می رسید، در پی بالا گرفتن شورش و ناآرامی داخلی و نگرانی شاه از تدوام بحران و تهدید سلطنت خود، متوقف گردید.

**۴. اصلاحات سپهسالار.** آغاز تا پایان صدارت میرزا حسین خان مشیرالدوله (سپهسالار) را می توان دوره ی چهارم اصلاحات نامید (۱۲۸۸-۱۲۹۰ هـ.ق). از توقف سومین دوره ی اصلاحات در سال ۱۲۷۸ هجری قمری / ۱۸۶۱ میلادی، تا صدارت مشیرالدوله، یک

وقفه‌ی ده ساله در روند اصلاحات پیش آمد. در سال‌های نخست این دوره، تشکیلات جدید دولتی، از جمله مجلس مصلحت‌خانه و دارالشورای دولتی، به جای صدراعظم، مسئول اصلی رسیدگی به امور مملکتی بودند و در واقع ناصرالدین شاه هنوز تصور می‌کرد که نیازی به انتصاب صدراعظم ندارد.

میرزا حسین خان، فرزند یک دیوان سالار عالی رتبه و نوه‌ی سلمانی مخصوص یکی از شاهزادگان قاجار بود. او نیز مانند امیرکبیر از نسل یکی از خدمتگزاران قاجارها بود و از نخستین فارغ‌التحصیلان دارالفنون به شمار می‌رفت. وی خدمت دولتی خود را از سال ۱۲۵۵ هجری قمری / ۱۸۳۹ میلادی شروع کرد. مأموریت سیاسی وی در خارج از کشور نخست در هندوستان، و سپس در تفلیس بود. در سال ۱۲۷۳ هجری قمری / ۱۸۵۶ میلادی، مقارن با اصلاحات عثمانی، سفیرکبیر ایران در استانبول شد. تجربیات او در هندوستان، قفقاز و عثمانی، تأثیرات شگرفی بر وی نهاد و او را به هواداری از اندیشه های اصلاح طلبی و تجددخواهی اقتدارگرا تشویق کرد. در سفارت عثمانی، به دلیل شایستگی که از خود نشان داد، از سوی شاه لقب مشیرالدوله گرفت. وی همانند امیرکبیر تحت تأثیر شدید افکار جدید اصلاح طلبان عثمانی قرار داشت و از اندیشه های رجال

ترقی خواه آن کشور، همچون فؤاد پاشا، مدحت پاشا، منیف پاشا و عالی پاشا، بهره برد (همان: ۱۲۷).

مشیرالدوله به هنگام سفر ناصرالدین شاه به عتبات، سفیر ایران در عثمانی و میزبان رسمی شاه بود. در این سفر، شخصیت و آرای مشیرالدوله برای شاه آشکار شد و وی را با خود به ایران آورد. شاه نخست وی را به وزارت عدلیه و اوقاف منصوب کرد (۱۲۸۸هـ. ق). چند ماه بعد، لقب سپهسالار گرفت و به وزارت جنگ منصوب شد. در اواخر سال ۱۲۸۸ هجری قمری / ۱۸۷۱ میلادی، شاه - که از سال ۱۲۸۴هـ. ق بدون صدراعظم سلطنت می کرد - مشیرالدوله را به این مقام منصوب نمود و بار دیگر تمایل خود را، احتمالاً از سر اضطرار و ناچاری، نسبت به اصلاحات اعلام داشت. به توصیه‌ی مشیرالدوله و به دستور شاه، تغییراتی در نظام دیوان سالاری ایجاد شد.

در دوره‌ی صدارت مشیرالدوله، ناصرالدین شاه صدراعظم خود را ترغیب کرد که موضوع احداث راه آهن را پیگیری کند و به وی خاطر نشان نمود: "ان شاءالله تعالی این کار [احداث راه آهن] را خوب انجام بدهید، خدماتی به دین و دولت کرده اید که مافوق ندارد" (همان: ۳۴۴). سرانجام، پس از مذاکرات مفصل، پیشنهاد یکی از اتباع انگلیس به نام رویتر مورد تأیید

دولت ایران قرار گرفت و قراردادی در سال ۱۲۸۹ هجری قمری / ۱۸۷۲ میلادی، بین او و دولت ایران به امضا رسید. به موجب آن، رویتر در قبال پرداخت مبلغ ۴۰ هزار لیره ی انگلیسی به عنوان ودیعه، و چنانچه پس از ۱۵ ماه رویتر شروع به کار نکرد، به عنوان خسارت؛ امتیاز احداث راه آهن از سواحل دریای خزر به سمت جنوب ایران، استخراج معادن غیر از معدنی که قبلاً واگذار شده بود و معادن طلا و نقره و سنگ های قیمتی و استفاده از جنگل ها و قنات ها و تأسیس پست و تلگراف و بانک و کارخانجات، به مدت ۷۰ سال دریافت کرد.

علاوه بر آن، انتشار شایعه ای مبنی بر این که قرار است راه آهن از زیارتگاه شاه عبدالعظیم عبور کند، احساسات مذهبی مردم را بیش از پیش برانگیخت (همان: ۷۲).

در چنین وضعیتی، ناصرالدین شاه به تشویق سپهسالار، که فکر می کرد سفر شاه به اروپا به تداوم اصلاحات کمک خواهد کرد، به همراه تنی چند از درباریان و وزراء، برای

نخستین بار عازم سفر اروپا شد (۱۲۹۰ هـ ق / ۱۸۷۳ م). سفر شاه به اروپا از آن رو اهمیت داشت که او را با راه و رسم زندگی اروپایی آشنا می‌کرد و امکان تغییر و تحول در نظام سیاسی - اجتماعی ایران را به وجود می‌آورد. در این زمان، مقامات وزارت خارجه‌ی انگلیس حاضر نبودند از امتیاز رویتر که دشمنی روس‌ها را به همراه داشت و باعث تهدید منافع آن‌ها در هند می‌شد، حمایت کنند. مهم‌تر آن که پس از بازگشت شاه و همراهان او از سفر و ورودشان به بندر انزلی، جمعی از درباریان و دیوان سالاران سنتی و علما خواستار برکناری مشیرالدوله شدند. مخالفت چنان گسترده بود که شاه تسلیم شد و میرزا حسین خان را به حکمرانی ایالت گیلان منصوب کرد. هرچند شاه در سال ۱۲۹۱ هجری قمری / ۱۸۷۴ میلادی، دوباره او را به عنوان وزیر جنگ برگزید، اما او دیگر هیچ‌گاه چنان قدرتی نیافت که بتواند اصلاحات خود را تداوم بخشد.

**۵. اصلاحات امین الدوله.** شروع سلطنت مظفرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۳۲۴ هـ ق / ۱۹۰۷-۱۸۹۶ م) نوید اصلاحات تازه‌ای می‌داد. سیاست‌های جدید به منظور کاهش بحران‌های فراگیر سیاسی - اجتماعی به اجرا گذاشته شد. ورود روزنامه‌های برون مرزی مانند حبل‌المتین و پرورش به داخل کشور، آزادی بسیاری از مخالفان بازداشت شده، لغو ممنوعیت مسافرت به خارج از کشور، و حمایت از تأسیس مدارس جدید، از جمله‌ی اقداماتی بود که مظفرالدین شاه در آغاز سلطنت خود به منظور کاهش فشار سیاسی دستور به انجام شدن‌شان داد. مهم‌تر از همه، عزل میرزا علی اصغرخان امین السلطان صدراعظم مقتدر ناصرالدین شاه از صدارت و انتصاب میرزا علی خان امین الدوله (۱۲۵۹-۱۳۲۲ هـ ق) دیوان سالار اصلاح طلب، به جای وی بود (۱۳۱۵-۱۳۱۶ هـ ق / ۱۸۹۷-۱۸۹۸ م). ضرورت از سرگیری اصلاحات، دست کم به منظور تداوم حکومت قاجار هم که شده بود، اجتناب ناپذیر به نظر می‌رسید. اهمیت اصلاحات آن‌چنان فوری و حیاتی بود که خود مظفرالدین شاه نیز در دیدار با صدراعظم اصلاح طلب خود امین الدوله، اظهار داشت: "از کسی باک نکرده به پیشرفت کشور بکوشد" (کسروی، ۱۳۶۹: ۲۲).

بحران مالی که گریبان‌گیر دولت امین الدوله شده بود، زمینه‌اش از سال‌ها پیش فراهم آمده و رفع نشده بود. تا پایان صدارت میرزا یوسف مستوفی الممالک که بر دستگاه استیفا ریاست می‌کرد، تشکیلات مالیه اگرچه به شیوه‌ی سنتی اداره می‌شد، اما به هر حال حساب و کتاب نسبتاً منظمی در کار بود. از آن پس،

یعنی از سال ۱۳۰۳ هجری قمری / ۱۸۸۵ میلادی به بعد، هر ساله از درآمد دولت کاسته شد و بر هزینه ها اضافه گردید. اقساط غرامت لغو امتیازنامه‌ی تنباکو هم مزید بر علت شد. به بیان دیگر، بحران مالی مزبور در دوره‌ی صدارت اول امین السلطان (۱۳۰۳-۱۳۱۵ هـ.ق) تشدید گردید. دولت حتی به فروش املاک خالصه دست زد، اما این کار معضل مالی خزانه را برطرف نکرد.

مستشارالدوله در رساله‌ی خود، موسوم به "یک کلمه"، قانون اساسی فرانسه را با آیات و روایات توجیه می‌کند و در صدد است تا نشان دهد که بین اندیشه‌ی اسلامی و تمدن غرب، نه تنها منافاتی وجود ندارد، بلکه این دو به واقع عین یکدیگرند (مستشارالدوله، ۱۳۶۳: ۶۰).

آخوند زاده یک سکولار به تمام معنا بود و آشکارا تناقض دین و سیاست را بیان می کرد (حائری، ۱۳۶۰: ۲۷). وی در سال ۱۲۹۲ هجری قمری برابر با ۱۸۷۵ میلادی، نقدی بر کتاب یک کلمه‌ی مستشارالدوله‌ی تبریزی نوشته و آن کتاب را از جهاتی مورد تحسین قرار داده است. لذا قانون مجازات‌های اسلامی و تفاوت‌هایی را که اسلام بین زن و مرد یا مسلمان و غیر مسلمان قرار داده، رد کرده، به همین دلیل استدلال مستشارالدوله را که سعی کرده بین اسلام و نوسازی هماهنگی پدید آورد را نپذیرفته است (همان: ۲۹).